
１．補正理由

（１）新型コロナウイルス感染症入院病床確保に伴う入院収益及び室料差額収益の減

（２）発熱外来患者増等に伴う外来収益の増

（３）新型コロナウイルス感染症入院病床確保に対する補助金

（４）訪問看護患者数増に伴う訪問看護収益の増

（５）給与改定に伴う給与及び勤勉手当等の増

（６）電気料金、灯油代及び医療廃棄物処理量の増に伴う経費の増

２．補正予算の概要

①業務の予定量の変更

年間患者数（人）

1日平均患者数（人）

病床利用率

平均単価（円）

年間患者数（人）

1日平均患者数（人）

病床利用率

平均単価（円）

年間患者数（人）

1日平均患者数（人）

病床利用率

年間患者数（人）

1日平均患者数（人）

平均単価（円）

区　　　　　分

令和４年度(2022)出雲市病院事業会計第１回補正予算の概要

令和4年度
(補正後)

令和4年度
(当初)

記 者 会 見 資 料

令和4年(2022)11月21日

総 合 医 療 セ ン タ ー

令和3年度
(決算)

比較
(補正後-当初)

比較
(補正後－決算)

入院

一般
病床

（147床）

33,250 43,435 36,149 

34,697 36,703 

△ 10,185 

35,437 △ 2,006 

△ 2,899 

△ 740 

91.1 119.0 99.0 △ 27.9 △ 7.9 

62.0% 81.0% 67.4% △ 19.0% △ 5.4% 

療養
病床

（52床）

16,790 16,790 17,054 0 △ 264 

46.0 46.0 46.7 0.0 △ 0.7 

88.5% 88.5% 89.9% 0.0% △ 1.4% 

17,000 17,000 16,709 0 291 

計
（199床）

50,040 60,225 53,203 △ 10,185 △ 3,163 

137.1 165.0 145.8 △ 27.9 △ 8.7 

68.9% 82.9% 73.2% △ 14.0% △ 4.3% 

57,011 2,405 

10,542 9,946 9,736 596 

4,759 

254.2 244.3 235.6 9.9 18.6 

61,770 59,365 

806 

検　　診 健診・ドック受診者数（人） 12,286 12,286 11,960 0 326 

外　　来



②収益的収入及び支出

　（収益的収入） （単位：千円）

1.

1.

1.

2.

3.

2.

3.

3.

3.

新型コロナウイルス感染症入院病床確保に伴う医業収益の減

発熱外来患者増等に伴う医業収益の増

新型コロナウイルス感染症入院病床確保に対する補助金

訪問看護患者増に伴う訪問看護収益の増

計

　（収益的支出） （単位：千円）

1.

1.

1.

3.

3.

1.

給与改定に伴う給与費の増

電気料金、灯油代及び医療廃棄物処理量の増に伴う経費の増

計

③損益勘定留保資金

（単位：千円）

経 費 546,641 30,415 577,056 

20,305 

20,125 

50,720 

1,146,728 

3,683,936 

医 業 費 用 3,519,964 50,540 3,570,504 

事 業 費 用

款 項 目

款 項 目 既　決　額 補正予定額 計

事 業 収 益 3,452,802 242,229 3,695,031 

医 業 収 益 2,811,221 △ 389,636 2,421,585 

医 業 外 収 益

補 助 金

入 院 収 益 1,879,602 △ 440,504 1,439,098 

その他医業収益 341,165 △ 9,834 331,331 

622,754 

60,702 

619,481 622,754 1,242,235 

9,892 622,754 632,646 

242,229 

3,633,216 50,720 

給 与 費

30,415 

令和3年度末残高 令和4年度末残高（見込）
令和4年度

現金収支（3条） 資本的収支補てん額

1,144,805 

外 来 収 益 590,454 60,702 651,156 

訪問看護収益 21,600 9,111 

外 来 収 益 21,600 

給 与 費 33,749 180 33,929 

9,111 

127,272 △ 125,349 

既　決　額 補正予定額 計

訪問看護費用 36,421 180 36,601 

2,273,804 

30,711 

2,293,929 

9,111 30,711 

△ 450,338 


