# 令和4年度(2022)出雲市病院事業会計第1回補正予算の概要

#### 1. 補正理由

- (1)新型コロナウイルス感染症入院病床確保に伴う入院収益及び室料差額収益の減
- (2)発熱外来患者増等に伴う外来収益の増
- (3)新型コロナウイルス感染症入院病床確保に対する補助金
- (4)訪問看護患者数増に伴う訪問看護収益の増
- (5)給与改定に伴う給与及び勤勉手当等の増
- (6)電気料金、灯油代及び医療廃棄物処理量の増に伴う経費の増

#### 2. 補正予算の概要

## ①業務の予定量の変更

	区	分	令和4年度 (補正後)	令和4年度 (当初)	令和3年度 (決算)	比較 (補正後-当初)	比較 (補正後-決算)
		年間患者数(人)	33,250	43,435	36,149	△ 10,185	△ 2,899
	一般 病床 (147床)	1日平均患者数(人)	91.1	119.0	99.0	△ 27.9	△ 7.9
		病床利用率	62.0%	81.0%	67.4%	△ 19.0%	△ 5.4%
		平均単価(円)	34,697	36,703	35,437	△ 2,006	△ 740
	療養 病床 (52床)	年間患者数(人)	16,790	16,790	17,054	0	△ 264
入院		1日平均患者数(人)	46.0	46.0	46.7	0.0	△ 0.7
		病床利用率	88.5%	88.5%	89.9%	0.0%	△ 1.4%
	, ,,,,,	平均単価(円)	17,000	17,000	16,709	0	291
	計 (199床)	年間患者数(人)	50,040	60,225	53,203	△ 10,185	△ 3,163
		1日平均患者数(人)	137.1	165.0	145.8	△ 27.9	△ 8.7
	(100)	病床利用率	68.9%	82.9%	73.2%	△ 14.0%	△ 4.3%
		年間患者数(人)	61,770	59,365	57,011	2,405	4,759
外	来	1日平均患者数(人)	254.2	244.3	235.6	9.9	18.6
		平均単価(円)	10,542	9,946	9,736	596	806
検	診	健診・ドック受診者数(人)	12,286	12,286	11,960	0	326

## ②収益的収入及び支出

(収益的収入) (単位:千円)

\1 <u>\</u> \1\\					\ <del>+  2 .    3/</del>
款	項	目	既 決 額	補正予定額	計
1. 事業収益			3,452,802	242,229	3,695,031
	1. 医 業 収 益		2,811,221	△ 389,636	2,421,585
		1. 入 院 収 益	1,879,602	△ 440,504	1,439,098
		2. 外 来 収 益	590,454	60,702	651,156
		3. その他医業収益	341,165	△ 9,834	331,331
	2. 医業外収益		619,481	622,754	1,242,235
		3. 補 助 金	9,892	622,754	632,646
	3. 訪問看護収益		21,600	9,111	30,711
		3. 外 来 収 益	21,600	9,111	30,711

新型コロナウイルス感染症入院病床確保に伴う医業収益の減 △ 450,338 発熱外来患者増等に伴う医業収益の増 60,702 新型コロナウイルス感染症入院病床確保に対する補助金 622,754 訪問看護患者増に伴う訪問看護収益の増 9,111 計 242,229

(収益的支出) (単位:千円)

	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>												\ <del></del>
		款				項					目		既 決 額	補正予定額	計
1.	事	業	費用										3,633,216	50,720	3,683,936
				1.	医	業	費	用					3,519,964	50,540	3,570,504
									1.	給	与	費	2,273,804	20,125	2,293,929
									3.	経		費	546,641	30,415	577,056
				3.	訪	問看	護費	費用					36,421	180	36,601
									1.	給	与	費	33,749	180	33,929

給与改定に伴う給与費の増20,305電気料金、灯油代及び医療廃棄物処理量の増に伴う経費の増30,415計50,720

### ③損益勘定留保資金

(単位:千円)

令和3年度末残高	令和4	  令和4年度末残高(見込)	
□ □ 110 平 及 不 1次 同	現金収支(3条)	資本的収支補てん額	7144年及不然同(兄边)
1,144,805	127,272	△ 125,349	1,146,728